
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

1 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 

PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 

 

 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA, CONSERVAZIONE, RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL 

SANTUARIO DI ERCOLE VINCITORE A TIVOLI, AUDITORIUM E DEL PARCHEGGIO. 

LIQUIDAZIONE PER INDAGINI GEOGNOSTICHE, GEOFISICHE ED AMBIENTALI AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. FATTURA N.42 DEL 24/02/2023 

EMESSA DA AURELI SOIL SRL 

 

            IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente l’isti-

tuzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’organizza-

zione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali sull’or-

dinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali 

e del paesaggio”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTO il d.lgs. 50/2016 sugli appalti pubblici; 

 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è stato 

istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al 

dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia 
speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 
del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 29 settembre 2017 

(Rep. n. 428), registrato alla Corte dei Conti in data 7 novembre 2017 al n. 2211, che ha approvato il 

Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” – Annualità 2019, per l’importo complessivo di euro 

VA-VE|07/03/2023|DETERMINA 42

mailto:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it
mailto:va-ve@beniculturali.it


 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

2 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 

PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

65.000.000,00 tra i quali rientra l’intervento “Messa in sicurezza, conservazione, restauro e 

valorizzazione del Santuario di Ercole Vincitore a Tivoli, auditorium e parcheggio”; 

 

VISTO l’importo complessivo dell’intervento pari a € 13.000.000,00. (euro tredicimilioni) a valere sulle 

risorse del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni culturali”, di cui € 1.040.000,00 come quota proget-

tazione e € 11.960.000,00 come quota opere. Parte del suddetto importo pari ad € 6.5000.000,00 sarà 

destinato agli interventi per la messa in sicurezza, conservazione, restauro e valorizzazione del Santuario 

di Ercole Vincitore di Tivoli e la restante parte destinati all’auditorium e parcheggio per il Comune di 

Tivoli; 

 

TENUTO CONTO che all’art. 3, comma 3 dell’Accordo per l’Attuazione dell’Intervento si stabilisce 

che “L’Istituto Autonomo di Villa Adriana e Villa d’Este delega il Comune di Tivoli per la quota parte 

di intervento “auditorium e parcheggio”, la gestione amministrativa relativa alle procedure di affida-

mento che verranno espletate in conformità con il D.Lgs. n. 50/2016 e smi e ai propri ordinamenti, le 

attività necessarie per l’attuazione degli interventi, fino all’emissione delle determinazioni Dirigenziali 

di liquidazione degli impegni di spesa, a cura del Comune di Tivoli, che saranno richiamate dall’Istituto 

Autonomo Va-Ve nel proprio atto di liquidazione e nel relativo mandato di pagamento”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 991 del 23/05/2022 avente ad oggetto “MESSA IN 

SICUREZZA, CONSERVAZIONE, RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL SANTUARIO DI 

ERCOLE VINCITORE A TIVOLI, AUDITORIUM E DEL PARCHEGGIO. AFFIDAMENTO PER 

INDAGINI GEOGNOSTICHE, GEOFISICHE ED AMBIENTALI.” con la quale si affida l’incarico 

all’impresa Aureli Soil SRL. 

 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 

 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC), emesso dall’Inail al n. 37091930 con scadenza 
validità 29/06/2023, attestante la regolarità contributiva della società in questione; 
 
VISTO l’importo superiore a Euro 5.000,00 si rende necessaria la verifica inadempimenti presso l’Agenzia delle 
Entrate; questa è stata effettuata con richiesta n. 202300000709943 del 27/02/2023  
 

TENUTO CONTO che da quanto emerso dal Casellario Giudiziale n. 1328596/2023/R del 28/02/2023, rilasciato 
dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Tivoli per Aureli Michele, presidente del CDA della società 
Aureli Soil srl, sono state riscontrati i seguenti provvedimenti e relative risoluzioni: 
 

1) 03/10/1996 SENTENZA DI APPLICAZIONE DELLA PENA SU RICHIESTA DELLE PARTI (Art. 444, 445 CPP) 
DELLA PRETURA DI AVEZZANO - SEZIONE DISTACCATA DI CELANO IRREVOCABILE IL 25/10/1996 1° reato 
) FALSA DICHIARAZIONE SU QUALITA' PERSONALI PROPRIE Art. 496 comma 1 C.P. (COMMESSO IL 
10/5/1994 IN LECCE NEI MARSI) Circostanza: Art. 62 bis C.P. Dispositivo: MULTA LIRE 400.000 (PARI A 

mailto:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it
mailto:va-ve@beniculturali.it


 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

3 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 

PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

EURO 206,58) Provvedimenti successivi emessi durante l'esecuzione del provvedimento >> 30/11/2016 
CON ORDINANZA DEL TRIBUNALE IN COMPOSIZIONE MONOCRATICA DI AVEZZANO DICHIARATO 
ESTINTO IL REATO AI SENSI DELL' Art. 445 SECONDO COMMA C.P.P. >> 30/11/2016 CON ORDINANZA 
DEL TRIBUNALE IN COMPOSIZIONE MONOCRATICA DI AVEZZANO DICHIARATI CESSATI GLI EFFETTI GIU-
RIDICI DELLA CONDANNA AI SENSI DELL' Art.12 Legge 15/12/72 N. 772 

 

VISTO il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato numero di registro 

n. 97/2023/R del 28 febbraio 2023 rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Tivoli 

per l’impresa Aureli Soil srl 

 

CONSIDERATA infine la nota prot.n.16182 del 24 febbraio 2023, con la quale il Comune di Tivoli 

trasmette all’Istituto la Determinazione Dirigenziale n.504 del 23 febbraio 2023 di autorizzazione alla 

liquidazione di quanto dovuto alla società Aureli Soil srl  ovvero un importo pari a Euro 12.111,00 

(dodicimilacentoundici/00) oltre iva pari ad euro 2.664,42 (duemilaseicentosessantaquattro/42) per un 

importo complessivo pari a Euro 14.775,42 (quattordicimilasettecentosettantacinque/42) come 

corresponsione per ATTIVITA’ DI INDAGINI GEOGNOSTICHE, GEOFISICHE ED AMBIENTALI 

per la messa in sicurezza, conservazione, restauro e valorizzazione del Santuario di Ercole Vincitore a 

Tivoli, auditorium e parcheggio. 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

DI PROCEDERE sulla base della documentazione trasmessa ed acquisita, alla liquidazione della fat-

tura N.42 DEL 24/02/2023 emessa dalla società AURELI SOIL SRL con sede in Via Lamarmora 77– 

67055 Gioia dei Marsi (AQ), C.F./P.I. 01700060666 , per un importo totale di euro 14.775,42 (quattor-

dicimilasettecentosettantacinque/42)   dettagliato come segue: 

- incarico euro 12.111,00 (dodicimilacentoundici/00) 

- iva euro 2.664,42 (duemilaseicentosessantaquattro/42) 

 

CIG: Z943658F47   CUP:D35C19000160001 

 

DI DARE atto che la spesa graverà sul capitolo 3.1.1.001 (Gestioni speciali) del bilancio 2023 di questo 

Istituto. 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e 

ss.mm.ii., sul sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-ammini-

strazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/ 
 

SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi                      

                        Il Direttore 

                                                                                                                                    (dott. Andrea Bruciati) 

mailto:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it
mailto:va-ve@beniculturali.it
https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/
https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/

		2023-03-07T09:51:52+0000
	BRUCIATI ANDREA




